
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 23Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

Gerência de Aforamento, no período de 01 a 30.07.2015, na 
ausência da titular CÁSSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA, 
matrícula nº 5419638/2 por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
30 de junho de 2015.                                                                               

Protocolo 850184

PORTARIA Nº 0335/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 019/2015 - CGIR/DEAF, datado 
de 22.06.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias ao 
servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, Assistente Técnico 
em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845074/1,no período de 06.07.2015 a 04.08.2015, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 075/2015 de 06.02.2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº.32828/15  de  12.02.2015 e 
transferidas através da Portaria nº0126/15,de 12.03.2015, 
publicada no Diário Ofi cial  nº 32848/14 de 17.03.2015.                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará , em 24 
de  junho de  2 015.

Protocolo 850196

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2015-ITERPA

PROCESSO Nº 2015/155982
Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica 
desta Instituição, em atendimento à Lei 8666/93, artigo 38, inciso 
IV, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme justifi cativa 
constante nos altos, para despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é cujo objeto é aquisição de copos descartáveis, cartuchos 
e serviços de plotagem, com fulcro no artigo 24, inciso II, da 
Lei no 8.666/93, e solicito a publicação da mesma na Imprensa 
Ofi cial no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, como condição 
para efi cácia dos atos.

Belém (PA), _07__ de ___julho__________ de 2015.
DANIEL NUNES LOPES

PRESIDENTE DO ITERPA
Protocolo 849547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/294127, datado de 
07/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para o 
município de Novo Progresso/PA, com a   fi nalidade de participar 
do evento da “ XV EXPONP ”.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

24.414-9 DANIEL 
NUNES LOPES

Presidente
09 a 10/07/15 1,5 235,50

                                                 
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de julho de 2015.                                                                                                                                          

Protocolo 850144

PORTARIA Nº  353/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/294044, datado de 
07/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para realização dos trabalhos de vistoria e fi scalização do 
georreferenciamento processo nº 2014/371154, vistoria e geo 

nas áreas dos processos 1998/127906 de Regularização não 
Onerosa, e proc. 2013/499436-Juizo da Vara Civel da Comarca 
de Vigia.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6309-1 WALTER ISSE 
POLARO

033.913.612-04 Eng. Agrônomo 13 a 
18/07/15 5,5 522,50

316.7216-1

JOSÉ 
CLEISON 
COHEN 

PEREIRA

158.118.832-34 Agrimensor. 13 a 
18/07/15 5,5 522,50

316.7070-1 JOSÉ ENÍSIO 
FERREIRA 
CHAVES

037.454.813-72 Motorista 13 a 
18/07/15 5,5 522,50

                                          
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de julho de 2015.

Protocolo 850262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2008/558964
INTERESSADO: COMUNIDADE REMANESCENTE DE 
QUILOMBOS DE CASTANHALZINHO
MUNICÍPIO: GARRAFÃO DO NORTE
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA

TORNAR SEM EFEITO - PORTARIAS
ATOS ADMINISTRATIVOS
CANCELAR o Título Defi nitivo Convênio INCRA/ITERPA nº 01802, 
em nome de Idelfi m Agostinho da Cruz, uma vez que houve 
renúncia da viúva do benefi ciário em favor da comunidade, 
autodeclarando-se quilombola. Constam ainda nos autos os 
Termos de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade 
Quilombola, inexistindo registro imobiliário;
CANCELAR o Título Defi nitivo Convênio INCRA/ITERPA nº 01338, 
em nome de Raimundo Antônio da Cruz, alienado à Maria das 
Graças Rodrigues, que se autodeclara quilombola e renuncia a 
propriedade em favor da comunidade. Constam ainda nos autos 
os Termos de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade 
Quilombola, inexistindo registro imobiliário;
CANCELAR o Título Defi nitivo Convênio INCRA/ITERPA nº 01336, 
em nome de Sebastião Sezisnando Ribeiro, alienado à Prefeitura 
Municipal de Garrafão do Norte, que concordou em renunciar a 
propriedade em favor da comunidade. Constam ainda nos autos 
os Termos de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade 
Quilombola, inexistindo registro imobiliário;
CANCELAR o Título Defi nitivo Convênio INCRA/ITERPA nº 01343, 
em nome de Raimundo Ribeiro dos Santos, alienado à Raimunda 
Pereira de Oliveira, que se autodeclara quilombola e renuncia a 
propriedade em favor da comunidade. Constam ainda nos autos 
os Termos de Desistência e Renúncia em favor da Comunidade 
Quilombola, inexistindo registro imobiliário;

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 850522

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO 
DE DOMÍNIO COLETIVO, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/558964

COMUNIDADE 
REMANESCENTE 
DE QUILOMBO 

CASTANHALZINHO

COMUNIDADE 
REMANESCENTE 
DE QUILOMBO 

CASTANHALZINHO

281ha.21a.64ca. GARRAFÃO 
DO NORTE 0356/2015

Belém(PA), 08.07.2015     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 850531

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 233/2015                     Belém, 08 de 
julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/249386.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Igarapé-açu/Pa, Marapanim/Pa e São Francisco/Pa no período 
de 09/07 a 10/07/2015 com o objetivo de Conduzir o Auditor 
da UHY ao município acima mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 850412

PORTARIA Nº. 232/2015                                   
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/294539.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
Marapanim/Pa, Igarapé-açu/Pa e São Francisco do Pará/Pa no 
período de 09/07 a 10/07/2015, com o objetivo de Acompanhar 
o auditor da UHY aos projetos de AGRIVAP, VILA, UNIÃO, e 
ASDECO. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 850415

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 234/2015-NGPR                 Belém, 08 de 
julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/282891.
RESOLVE: CONCEDER Licença Casamento ao servidor RAIMUNDO 
CAVALCANTE ARAÚJO, matricula: 3213790/1, cargo Motorista, 
lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, - NGPR, por 
(08) oito dias, no período de 04/07 a 11/07/2015, conforme 
artigo 72, inciso II da lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 850418

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 038/2015
PARTES: ADEPARÁ E CESAR MARIANO
CPF Nº 935.510.612-20
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário
VIGÊNCIA: 08 de julho de 2015 a 07 de julho de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 850392

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 039/2015
PARTES: ADEPARÁ E CLEITON DA SILVA OLIVEIRA
CPF Nº 958.893.372-20
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário
VIGÊNCIA: 08 de julho de 2015 a 07 de julho de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 850400


